4 haec aus hae || Unter mitto steht der Hinweis pag. 5. || 6ff. Diese Zeilen stehn, durch einen Strich abgetrennt, unter 919s. || 8 Astrol: || 14 Der g-Zusatz steht auf S. 5.

[14] §. 14.

Sigillatim quaedam naturae et cognitionis humanae Phaenomena discutiamus, quae omnia ad illam regulam reduci possunt.

a.) Observare licet quotidie, affectus humanos et auersationes et inclinationes fortuitas, ac rerum et personarum sympathias et antipathias e nulla re magis petere vires et alimenta, quam e coexistentium et successiuorum confluxu, quae vel sensu percepta, vel imaginatione repetita sunt. Si quis eroticum *Thyrsidis* Enthusiasmum probe observauerit, res omnes, quae dilecto capiti proxima sunt, venerationis et cultus, quem huic ipsi debet, participes fieri videbis. Nomen quidem et sedes et velum et strophium Dominae spirant amanti eandem suavitatem, quam Domina ipsa. In historia Poseeos illa aetas est maxime memorabilis, qua regnavit ille furor, quem *equestrem vel romanticum* vocamus. Sicut enim singulis propriae Phantasiae mentibus adhaerere solent: sic interdum singulas aetates et regiones et populos, singulari Enthusiasmo damnatos videmus. Talis est ille, qui in aula Arthuri primum inualuisse dicitur, et tunc per omnem Europam diffusus, diutissime regnavit in Hispania. Novos hic mores genuit, phantasmatum et factorum monstra, ardorem et impetum animi singularem, et spiritum sublimem, antea inauditum. At, qui ingenuam phaenomenis[?] huius faciem cognoscere velit, historiam istorum temporum ipse legat, et opera ex illa aetate nobis tradita, vel ad imitationem efficta. Ex quorum farragine *Ariostus* et *Tasso*, ille Italianorum *Homerus*, hic *Virgilius*, et *Spenserus* Anglus,

se fatidicos Characteres aspicere et legere, sed homo, iam a natura ad consortium cum entibus intelligentibus factus, ac metu aut cupidine agitatus, pronus est ad errorem de invisibilium potestatum, sortem suam moderantium, influxu, quem vocamus superstitionem, et [a se ipso] sponte suspicatus est, multa ipsi vel a Genio vel Daemone [signis] symbolis velata aperiri, dummodo illa intelligere possit, et [dari] institui etiam (o posse) aliquid cum illis commercium, unde [Magia orta est] tam Astrologia quam Magia ortae sunt. *S. 5, Rand unten*: Quid autem sensus attinet, hi tantum abest ut illum hisce erroribus immerserint, ut potius tanquam fidi ductores inde continuo retrahant [et], certe experientia subactum ab iis plane liberent.

Pergo §pho nona pag. 9^{na} —

5 A. M: ponte

immortalia sua opera condiderunt vtrique. Quid vero est, quod Heroismo equitum romanensi tantam fortitudinem, magnitudinemque animi, et tantam iustitiam et innocentiae tuendae et vleiscendae amorem addidit. *Amor et religio*. Ex quo enim tempore *feuda* inter Germaniae nationes publico iure constituta erant: in aulis Patronorum et principum noua morum elegantia nata est, quam et nostro adhuc idiomate, *aulicam* (Hoefflichkeit) vocamus. Nam cum Clientes et Vasalli [15] saepius in aula Patroni et principis sui confluerent, feminis quoque nobilioribus ad augendam aulae pompam admissis, quibus istius aevi consuetudo ex pluribus caussis iam auctoritatem magnam concesserat: equites, quia reuerentia loci et ordinum et sexus discrimen liberiorum verborum et gestuum vsum interdixerat, delicatioribus animi signis, et maiori pudore ac modestia, rudes antea, conciliare sibi feminarum fauorem didicerunt. Muliebris vero ambitio, quum senserit, non villo modo magis auctoritatem suam posse augeri, quam moribus seueris quasi et delicatis assumptis: castitatem paene angelicam affectare coeperunt. Qua simulatione equites allecti simul et repulsi, dum feminarum fauorem diu semper efflagitabant et frustra, non solum ad desiderium tam vehemens, quam timidum, sed ad venerationem etiam et cultum rapiebantur fascinati. Tum plurimum valebant arma. Inde, quoniam apud Dominam quisque suam nulla re felicius, quam armis et fortitudine auctoritatem sibi et fauorem conciliare poterat, Enthusiasmus ille amoris animum incitabat ad miram audaciam; ita, vt inuocato amicae nomine ad pugnam se confirmarent, et in summis periculis acuerent, ac omne spoliū et caedem tanquam Anathema et victimam Deae suae offerrent. Itaque *Mars et Venus* in phantasia equitum, tam ardenti amplexu, vt olim in reti a Vulcano fabrefacto, coaluerunt: vt, dum pugnare videbantur, amarent, et amantes pugnarent. At aequae *Religio* Heroismo illi immixta latebat. Bellum enim, quod in Saracenos Caroli M. tempore et postea in expeditionibus cruciatis gerebant

S. 9':

Hic Auctor Exc: Multiplicationem entium praeter necessitatem et phaenomenis quodammodo diversis causas totidem genere diversas [et originarias] assignandi praecipitantiam, hinc multitudinem potestatum (⁹ divinarum) in Theogonia ac Cosmogonia graecorum iterum fallaciis sensuum [imputat] accenset. Sed originarie haec [commenta] non [esse] fuisse vulgares errores sensuum illusionibus ortos, (⁹ sed de industria a Poetis conficta,) etiam Aristoteles testis est, qui in Metaphysicis, [cum dix] postquam [monuerat] dixerat: naturam divinam invidiam esse non convenit, addit, sed poëtae, ut in proverbiiis est, multa mentiuntur. Hi enim nihil inexpertum relinquentes, quod motum mentis ciere et vi unita sensationum fascinare possit, [ubicunque] omnibus naturae partibus vitam infuderunt et (⁹ quot sunt phaeno-

6 originarie, wie es scheint, aus originariae || 8 Vgl. *Metaph. A 2. 983a 2 ff.*
 15 In Bessarions Übersetzung heisst es: „sed nec divinam naturam invidiam esse convenit, poëtaeque, secundum proverbium, multa mentiuntur.“

equites, tanquam vindices et viatores et milites J. C gerere sibi videbantur. Quid multa? Religio, Amor et bellandi furor vna occupant equitum animos ita, vt milites facile cum sanctis, et cultus Deae matris cum Amicae cultu, et furor
 20 religiosus cum amatorio et bellicoso confunderetur.

§. 15.

Aliud adhuc phaenomenon eiusdem generis in historia Poeseos notatu dignum iudico. Quis est, quin vel aliquantulum in [16] re poetica versatus, *Petrarchae* et canticorum ipsius et *Laurae* famam audierit. Petrarchae amor in Lauram et
 25 castitate et vehementia et dolore et constantia tam singularis est, vt mereatur quaeri, quomodo et quando natus sit. Lauram, vt cantica ipsius docent, magis coluit poeta, quam amavit, magis vt Deam, quam Amicam, non amore terreno, sed aetherio et religioso, cultuque sanctissimo et integerrimo. Licet praesupponamus singularem Laurae formam et indolem, et feruidam Petrarchae phantasia
 30 et ingenuum pulchritudinis gustum: circumstantias tamen quasdam respicere debemus, quae sane Petrarchae amori tantum sublimitatem et sanctitatem addidere. Cum enim preces matutinas soluturus, in aedem St. Clarae venisset poeta, prima hora Diei, quo mortem et crucem saluatoris nostri lugens ecclesia celebrare solet:
 35 vidit feminam inter caeteras adorantem, quae impreparatum illius pectus tanta flamma, vehementi quidem, sed ingenua corripuit; vt per viginti annos non posset extingui. Quis non intelligit, quod sanctitas loci, vbi videbat Lauram, et mysticum illud tempus, et caelestis flamma, quae precantem occupauerat in Lauram transiret, vt diuinior, sanctior et Deae Matri similis videretur Petrarchae. Eadem quoque